
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2020
Processo: 00070-00016640/2018-18. Partes: SEAGRI/DF e TECNIPAR AMBIENTAL 
LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a 
aquisição e instalação de sistema autônomo individual de tratamento de esgoto doméstico 
composto por estação Compacta de Tratamento Biológico, fabricado em fibra de vidro ou 
polietileno de alta densidade, contendor Decanto-Digestor, Filtro tipo Anaeróbico, 
sumidouro, elementos filtrantes e todo o material necessário à sua instalação e 
funcionamento, como canos, brita e outros materiais, em 79 estabelecimentos rurais, 
conforme Levantamento de Necessidades de Melhorias Sanitárias Domiciliares emitido 
pela FUNASA, (ID SEI 16468530). A instalação deverá ocorrer conforme projetos de 
arquitetura e de instalações complementares elaborados pela Gerência de Projetos e 
Gerência de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia da SEAGRI-DF, constante 
do Anexo I deste Edital e Projeto Básico que passam a integrar o presente Termo. Valor: 
O valor total do Contrato é de R$ 81.499,99 (oitenta e um mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos). O empenho é de R$ 430.217,26 (quatrocentos e 
trinta mil, duzentos e dezessete Reais e vinte e seis centavos), conforme Notas de 
Empenho Nsº 2020NE00479 e 2020NE00480, emitidas em 08/09/2020, sob os eventos nsº 
400091 e 400099 respectivamente, na modalidade GLOBAL. Unidade Orçamentária: 
14101, Programa de Trabalho: 20.543.6210.30435.607, Natureza da Despesa 449051, 
Fontes de Recurso: 132012971 e 390012971. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência 
desde a sua assinatura por 120 (cento e vinte) dias. Data de assinatura: 20/10/2020. 
Signatários: Pela SEAGRI/DF: CÂNDIDO TELES DE ARAUJO, na qualidade de 
Secretário de Estado. Pela Contratada: LUÍS FILIPE FRANÇA POMBO e JOSÉ 
MANUEL DE ABREU PITA POMBO, na qualidade Sócios Administradores.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020

Processo: 00070-00008498/2019-16. Pregão Eletrônico nº 009/2020-SEAGRI/DF (UASG 
926523), com homologação em 19 de outubro de 2020. Objeto: eventual aquisição de fertilizantes 
químicos, minerais e orgânicos (NPK 04-30-16, termofosfato magnesiano, calcário dolomítico, 
esterco, torta de mamona e outros) a fim de atender à SEAGRI/DF. Assinatura da Ata: 26/10/2020. 
Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Vencimento: 26/10/2021. Empresa vencedora e itens 
homologados e registrados: GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMNTOS 
EIRELI, CNPJ 14.396.046/0001-86, para o(s) item(ns) 02, 03, 04, 05 e 07 do certame. Valor total 
de preços registrados para o fornecedor: R$ 631.107,81. Quantitativos disponíveis para adesão: até 
o quíntuplo dos quantitativos registrados, nos termos do Edital. A Ata, na íntegra, será 
disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'. FRANCISCO GLADESTONE 
MATIAS MORENO FILHO, Diretor de Logística e Apoio Operacional.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2020
Processo: 00070-00008498/2019-16. Pregão Eletrônico nº 009/2020-SEAGRI/DF (UASG 
926523), com homologação em 19 de outubro de 2020. Objeto: eventual aquisição de 
fertilizantes químicos, minerais e orgânicos (NPK 04-30-16, termofosfato magnesiano, calcário 
dolomítico, esterco, torta de mamona e outros) a fim de atender à SEAGRI/DF. Assinatura da 
Ata: 26/10/2020. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Vencimento: 26/10/2021. Empresa 
vencedora e itens homologados e registrados: BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES 
EIRELI ME - CNPJ: 29.220.447/0001-58, para o(s) item(ns) 01 do certame. Valor total de 
preços registrados para o fornecedor: R$ 54.600,00. Quantitativos disponíveis para adesão: até o 
quíntuplo dos quantitativos registrados, nos termos do Edital. A Ata, na íntegra, será 
disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'. FRANCISCO 
GLADESTONE MATIAS MORENO FILHO, Diretor de Logística e Apoio Operacional.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020
Processo: 00070-00008498/2019-16. Pregão Eletrônico nº 009/2020-SEAGRI/DF (UASG 
926523), com homologação em 19 de outubro de 2020. Objeto: eventual aquisição de 
fertilizantes químicos, minerais e orgânicos (NPK 04-30-16, termofosfato magnesiano, 
calcário dolomítico, esterco, torta de mamona e outros) a fim de atender à SEAGRI/DF. 
Assinatura da Ata: 26/10/2020. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Vencimento: 
26/10/2021. Empresa vencedora e itens homologados e registrados: FACILITA 
SERVIÇOS VENDAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AGROINDUSTRIAL - CNPJ: 
10.304.614/0001-10, para o(s) item(ns) 09 e 10 do certame. Valor total de preços 
registrados para o fornecedor: R$ 248.786,76. Quantitativos disponíveis para adesão: até o 
quíntuplo dos quantitativos registrados, nos termos do Edital. A Ata, na íntegra, será 
disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, menu 'Editais'. FRANCISCO 
GLADESTONE MATIAS MORENO FILHO, Diretor de Logística e Apoio Operacional.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE VOLTA DE FASE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 11/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, torna público que VOLTA 
À FASE DE JULGAMENTO do item 1 do PE (SRP) 11/2020 com previsão de abertura

para 27/10/2020, às 09h00m. Processo nº 00070-00007140/2019-76 (SEI). OBJETO: Registro 
de Preços para a eventual aquisição de Tubos de PEAD corrugado e materiais hidráulicos a fim 
de atender a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - 
SEAGRI, conforme condições e especificações constante do Anexo I, Termo de Referência e 
demais obrigações e informações constantes dos Anexos do Edital. O aviso poderá ser retirado a 
partir da publicação no Portal www.comprasgovernamentais.gov.br ou no portal da SEAGRI-
DF, “Licitação”, a partir da sua publicação e/ou divulgação.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2020

NATANAEL FELIX DOS SANTOS

Pregoeiro

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 003/2020-FDR, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2020

A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO DISTRITO FEDERAL - FDR, com fundamento no que dispõe o art. 4º do 
Decreto nº 41.463/2020, de 16 de abril de 2013, c/c art. 8º e 9º do Regimento Interno 
do FDR, torna público o acolhimento do projeto de financiamento de atividade rural, 
Modalidade FDR-Crédito, apresentado por CERVEJARIA SANTA MARIA LTDA, 
CNPJ: 09.2047.495/0001-45, processo SEI Nº 00072-00002885/2020-26, no valor de 
R$ 157.850,00 (cento e cinquenta e sete mil e oitocentos e cinquenta reais), com 
vista ampliação de agroindústria e compra de maquinários e torna sem efeito o 
acolhimento do do projeto pleiteado por ANINHO MUCUNDRAMO IRACHADE, 
CPF: ***.***.341-72, processo SEI Nº 00072-00002885/2020-26, do mesmo valor.

EDSON ROHDEN
Secretário Executivo

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA 
AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO
 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020-PAPA/DF
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme define a Lei Distrital nº 
4.752/2012, Art. 1º, parágrafo 2º. PROCESSO SEI Nº 00070-00000267/2020-06. OBJETO: 
Aquisição direta de leite fluido pasteurizado integral para fomento à comercialização de 
produtos da agricultura familiar e promoção da segurança alimentar e nutricional de 
indivíduos em situação de vulnerabilidade social produzidos por agricultores familiares rurais 
e urbanos, os demais beneficiários e organizações que se enquadrem nas disposições da Lei 
Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006. ÓRGÃO DEMANDANTE: SEAGRI/DF.
A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 39, de 
03 de maio de 2019, torna público o resultado final do julgamento da proposta da Chamada 
Pública nº 002/2020 – PAPA/DF. A COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO BRASIL - COOPBRASIL, 
CNPJ nº 21.271.706/0001-68, foi habilitada e teve sua Proposta Técnica de Venda – PTV 
classificada com valor total de R$ 349.999,28 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e vinte e oito centavos), estando esta cooperativa, apta para contratação 
dos produtos ofertados em sua proposta.

EDSON JUNHO PEREIRA TEIXEIRA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00072-00001223/2020-39. Instrumento: Contrato nº 022/2020-GCONV - 
contratação de serviço técnico profissional especializado, para realização de cursos, oficinas, 
acompanhamentos individuais ou em grupo. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a 
Empresa RITCHELLY & SILVA ARTESANATO E DECORAÇÕES LTDA. Objeto: 
Contratação de consultor com conhecimento em artesanato e especializado em técnicas 
próprias na produção de artesanato com a utilização de capim colonião, fibra de bananeira e 
palha de milho para repassar técnicas e construção de protótipos de produtos voltados para 
artesãs/grupos assistidos pela EMATER-DF. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
14203; Programas de Trabalho: 20.606.6201.2173.0025; 20.606.6201.2173.0002; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39; Fontes de Recurso: 100 - Iduso 06 e 232 (PAR.EMA.PAI.75.17 
ANATER - Mais Ater); Valor Total: R$ 48.300,00 (Quarenta e oito mil e trezentos reais). 
Fundamento Legal: O presente Contrato obedece aos termos do Projeto Básico, ao art. 7º, 
Inciso II, alínea f, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e 
subsidiariamente a Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016. Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 
06 (seis) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da 
Fonseca–Presidente. P/Contratada: João Gomes da Silva.

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 205, QUARTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

CMPM
Realce


